

令和5年度輸送実績について

令和6年1月22日
嘉麻市 交通政策課

路線名		令和5年度実績									令和4年度実績	前年比	令和4年度 利用者数合計	令和5年度 利用者数合計見込
		4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	利用者数 合計	4月～11月 利用者数合計			
幹線 路線	稲築桂川線	2,227	2,515	2,703	2,271	1,611	2,560	2,478	2,294	18,659	17,381	7%増	24,913	26,745
	熊ヶ畑桂川線	3,581	3,692	3,695	3,351	3,246	3,542	3,730	3,286	28,123	28,649	2%減	38,739	38,028
	市内循環線（東回り）	1,977	2,093	2,146	1,826	1,565	2,135	2,116	2,125	15,983	13,787	16%増	20,568	23,844
	市内循環線（西回り）	838	933	845	720	531	748	790	745	6,150	8,110	24%減	11,326	8,589
	幹線路線合計	8,623	9,233	9,389	8,168	6,953	8,985	9,114	8,450	68,915	67,927	1%増	98,082	99,509
枝線 路線	山田地区	973	1,068	996	974	1,056	1,027	1,107	1,039	8,240	7,056	17%増	10,490	12,250
	山田北回線	315	324	340	296	331	347	377	339	2,669	2,503	7%増	3,547	3,782
	山田南回線	289	299	271	262	281	259	260	294	2,215	2,233	1%減	3,318	3,291
	山田地区デマンド	369	445	385	416	444	421	470	406	3,356	2,320	45%増	3,625	5,244
	稲築地区	935	872	990	937	966	885	1,061	870	7,516	5,839	29%増	9,133	11,756
	稲築北回線	239	237	219	217	247	217	225	203	1,804	1,544	17%増	2,362	2,760
	稲築南回線	307	318	305	307	296	251	260	249	2,293	2,069	11%増	3,224	3,573
	稲築地区デマンド	389	317	466	413	423	417	576	418	3,419	2,226	54%増	3,547	5,448
	碓井地区	263	264	257	253	216	243	268	227	1,991	1,923	4%増	2,833	2,933
	碓井線	127	98	92	85	85	103	111	92	793	1,008	21%減	1,465	1,153
	碓井地区デマンド	136	166	165	168	131	140	157	135	1,198	915	31%増	1,368	1,791
	嘉穂地区	353	356	416	411	421	393	416	403	3,169	3,126	1%増	4,646	4,710
	嘉穂線	3	8	12	9	4	8	6	6	56	71	21%減	109	86
	嘉穂地区デマンド	350	348	404	402	417	385	410	397	3,113	3,055	2%増	4,537	4,623
	枝線路線合計	2,524	2,560	2,659	2,575	2,659	2,548	2,852	2,539	20,916	17,944	17%増	27,102	31,591
路線定期運行	1,280	1,284	1,239	1,176	1,244	1,185	1,239	1,183	9,830	9,428	4%増	14,025	14,623	
デマンド運行	1,244	1,276	1,420	1,399	1,415	1,363	1,613	1,356	11,086	8,516	30%増	13,077	17,023	
総計	11,147	11,793	12,048	10,743	9,612	11,533	11,966	10,989	89,831	85,871	5%増	125,184	130,957	

令和5年度 嘉麻市バス収支状況（※補助金年度：R4年10月～R5年9月）

（単位：円）

項 目	全路線	稲築桂川線	市内循環線東回り山田方面
	金 額	金 額	金 額
運賃収入(a)	18,950,591	5,009,454	2,899,729
支出合計(b)	108,390,193	20,340,671	11,843,543
運行経費	99,040,193	20,340,671	11,843,543
デマンド運行システム	9,350,000	0	0
収支差引(a)-(b)	△ 89,439,602	△ 15,331,217	△ 8,943,814
収支率(a)/(b)	17.5%	24.6%	24.5%